
 

 
 
 

 

 

 

 
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 

GLĀBŠANAS DIENESTA  
2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Rīga, 2014.gads



 

 

 
SATURS 

 
1. PAMATINFORMĀCIJA................................................................................1 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI..................................6 

3. PERSONĀLS .................................................................................................23 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU........................................................26 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................28 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 1 

 
1. PAMATINFORMĀCIJA 

Juridiskais statuss 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk tekstā – dienests) ir 
Iekšlietu ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts 
politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numura „112” darbības jomā. 
 

Funkcijas un uzdevumi 
 

Dienesta darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likums un Civilās aizsardzības likums. Ministru kabineta (turpmāk tekstā – MK) 
2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta nolikums” nosaka funkcijas, uzdevumus un struktūru, kā arī dienesta 
darbības finansēšanu. 
 

Dienesta funkcijas ir: 
− īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības 

un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” darbības jomā; 
− uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu; 
− veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 
− koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību 

izveidoto ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar 
ugunsdrošību un ugunsdzēsību. 

 
Dienesta uzdevumi ir: 

− apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 
pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī 
citām personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības jomā; 

− organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

− piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā; 

− vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbus; 
− sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 

− sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 2 

− sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 
gadījumā; 

− nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” zvanu 
saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 
operatīvajiem dienestiem; 

− atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības 
pasākumus. 

− atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 
civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 
piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 
izstrādā citas institūcijas; 

− apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību. 

− informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 
− nodrošināt pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības, profesionālās 

tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu īstenošanu; 
− vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 
izglītošanai; 

− veikt pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un 
civilās aizsardzības jomā. 

 
Dienesta pamatfunkciju īstenošana 2013.gadā tika finansēta no šādām 

budžeta programmām un apakšprogrammām:  
− 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 
− 40.02.00. „Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”; 
− 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”; 
− 67.08.00. „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un 

pasākumu īstenošana (2007-2013)”; 
− 69.02.00. „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-
2013)”; 

− 69.06.00. „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” projektu un pasākumu 
īstenošana (2007-2013)”. 

 
Prioritātes 2013.gadā 

 
 Dienestam 2013.gadā tika izvirzītas šādas prioritātes: 

− saglabāt dienesta darbības resursus, nodrošinot normatīvajos aktos 
noteikto uzdevumu izpildi, kas saistīti ar ugunsgrēku dzēšanu un 
glābšanas darbiem; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 3 

− turpināt pilnveidot apmācības sistēmu dienesta teritoriālajās 
struktūrvienībās, nodrošināt darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā; 

− pilnveidot dienesta struktūru, lai nodrošinātu ūdenslīdēju centru izveidi 
reģionos; 

− uzlabot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" zvanu 
saņemšanu un apstrādi; 

− pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai samazinātu 
ugunsgrēku un citu negadījumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 
darbības principiem; 

− turpināt sadarbību Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) 
struktūrfondu projektu īstenošanā; 

− dienesta pārstāvēšana ES institūcijās un starptautiskajās organizācijās.



V
A

L
S

T
S

 U
G

U
N

S
D

Z
Ē

S
ĪB

A
S

 U
N

 G
L

Ā
B

Š
A

N
A

S
 D

IE
N

E
S

T
A

 2
0

1
3

.G
A

D
A

 P
U

B
L

IS
K

A
IS

 P
Ā

R
S

K
A

T
S

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

 
4 

D
ie

n
es

ta
 s

tr
u

kt
ū

ra
 

 
    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
    

 
 

 
  

   
 

 
 

 
 

   
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

V
A

L
S

T
S

 U
G

U
N

S
D

Z
Ē

S
ĪB

A
S

 U
N

 G
L

Ā
B

Š
A

N
A

S
 D

IE
N

E
S

T
A

 P
R

IE
K

Š
N

IE
K

S
 

 

 

V
A

L
ST

S 
U

G
U

N
SD

Z
Ē

SĪ
B

A
S 

U
N

 G
L

Ā
B

ŠA
N

A
S 

D
IE

N
E

ST
A

 
P

R
IE

K
ŠN

IE
K

A
 V

IE
T

N
IE

K
S 

 

E
ir

op
as

 li
et

u 
un

 s
ta

rp
ta

ut
is

kā
s 

sa
da

rb
īb

as
 n

od
aļ

a 
 

 

O
pe

ra
tī

vā
s 

va
dī

ba
s 

pā
rv

al
de

  

T
eh

ni
sk

ā 
di

en
es

ta
 b

ri
gā

de
  

   
   

   

 C
E

N
T

R
Ā

L
A

IS
 A

P
A

R
Ā

T
S 

P
A

T
ST

Ā
V

ĪG
Ā

S 
ST

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S 

T
E

R
IT

O
R

IĀ
L

Ā
S 

 
ST

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S 

 
   

   
   

  V
A

D
ĪB

A
 

V
A

L
ST

S 
U

G
U

N
SD

Z
Ē

SĪ
B

A
S 

U
N

 G
L

Ā
B

ŠA
N

A
S 

D
IE

N
E

ST
A

 
P

R
IE

K
ŠN

IE
K

A
 V

IE
T

N
IE

K
S 

 

L
at

vi
ja

s 
U

gu
ns

dz
ēs

īb
as

 
m

uz
ej

s 

U
gu

ns
dr

oš
īb

as
 u

n 
ci

vi
lā

s 
ai

zs
ar

dz
īb

as
 k

ol
ed

ža
  

 

 
P

A
K

Ļ
A

U
T

ĪB
A

S 
 

IE
ST

Ā
D

E
 

K
ur

ze
m

es
 r

eģ
io

na
 

br
ig

ād
e 

Ie
pi

rk
um

u 
un

 
no

dr
oš

in
āj

um
a 

pā
rv

al
de

 
 

D
ok

um
en

tu
 a

pr
it

es
 u

n 
pā

rv
al

dī
ba

s 
no

da
ļa

 

 

U
gu

ns
dr

oš
īb

as
 u

zr
au

dz
īb

as
 

pā
rv

al
de

 

Ju
ri

di
sk

ā 
no

da
ļa

 

P
er

so
nā

la
 p

ār
va

ld
e 

F
in

an
šu

 p
lā

nu
 p

ār
va

ld
e 

P
ro

je
kt

u 
va

dī
ba

s 
no

da
ļa

 

R
īg

as
 r

eģ
io

na
 

pā
rv

al
de

 
L

at
ga

le
s 

re
ģi

on
a 

br
ig

ād
e 

V
id

ze
m

es
 r

eģ
io

na
 

br
ig

ād
e 

Z
em

ga
le

s 
re

ģi
on

a 
br

ig
ād

e 

C
iv

il
ās

 a
iz

sa
rd

zī
ba

s 
pā

rv
al

de
 

V
A

L
ST

S 
U

G
U

N
SD

Z
Ē

SĪ
B

A
S 

U
N

 G
L

Ā
B

ŠA
N

A
S 

D
IE

N
E

ST
A

 
P

R
IE

K
ŠN

IE
K

A
 V

IE
T

N
IE

K
S 

 

P
lā

no
ša

na
s 

un
  

ko
or

di
nā

ci
ja

s 
no

da
ļa

  

P
re

se
s 

un
 s

ab
ie

dr
is

ko
 

at
ti

ec
īb

u 
no

da
ļa

 

Ie
kš

ēj
ās

 d
ro

šī
ba

s 
no

da
ļa

 

V
A

L
S

T
S

 
U

G
U

N
S

D
Z

Ē
S

ĪB
A

S
 U

N
 

G
L

Ā
B

Š
A

N
A

S
 

D
IE

N
E

S
T

A
 

P
R

IE
K

Š
N

IE
K

A
 

P
A

L
ĪD

Z
E

 
 

K
rī

ze
s 

va
dī

ba
s n

od
aļ

a 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 5 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 
 

 Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk tekstā – koledža) ir 
valsts dibināta dienesta pakļautībā esoša izglītības iestāde, kas personām pēc 
vidējās izglītības ieguves nodrošina iespēju iegūt pirmā līmeņa profesionālo 
augstāko izglītību un ceturto profesionālās kvalifikācijas līmeni. Koledža 
izveidota 2002.gada 1.aprīlī uz Ugunsdrošības tehniskās skolas bāzes, kas dibināta 
1994.gada 17.augustā. 

 
Apmācīto skaits koledžā īstenotajās izglītības programmās 2013.gadā 

Izglītības programmas nosaukums 
Apmācīto 

skaits 
Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 
(960 stundas), iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
ugunsdzēsējs glābējs (3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 

122 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 
(480 stundas), iegūstamā kvalifikācija – dispečeres (iekšlietu jomā) 
(2.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 

18 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Vadības zinības 
ugunsdzēsībā” (160 stundas)  

50 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu veikšanā” (160 stundas) 

14 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Darba aizsardzības 
pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” (60 stundas) 

21 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem darbiniekiem” (160 
stundas) 

19 

Mācību programma „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) 
un operators” (32 stundas) 

15 

Mācību programma „Atbildīgo nodarbināto par cilvēku celšanai paredzētā 
pacēlāja ekspluatāciju un uzraudzību” (5 stundas) 

2 

Mācību programma „Ugunsdrošībā” (20 stundas) 33 
Mācību programma „Ugunsdzēsībā” (40 stundas) 15 
Mācību programma „Ugunsdzēsības autokāpņu operators” (24 stundas) 30 
Mācību programma „Degšanas process un bīstamības faktori” (6 stundas) 15 
Profesionālās pilnveides izglītības programma „VUGD struktūrvienību darba 
organizācija un vadība” 

20 

Kopā:  374 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 6 

 
2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
 

Dienesta valsts pamatfunkciju īstenošana 2013.gadā tika finansēta no 
vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām:  

− 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 
− 40.02.00. „Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”; 
− 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”; 
− 67.08.00. „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 

īstenošana (2007.-2013.)”; 
− 69.02.00. „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-
2013)”; 

− 69.06.00. „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” projektu un pasākumu 
īstenošana (2007.-2013.)”. 

 

2013. gadā 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2012.gada 

faktiskā izpilde apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

25 375 241 27 909 736 27 882 005 

1.1. dotācijas 25 133 892 27 665 904 27 665 515 

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi 

241 349 243 832 216 490 

2. Izdevumi (kopā) 25 374 949 27 910 028 27 882 297 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

21 969 856 24 908 345 24 889 690 

2.1.1. kārtējie izdevumi 21 741 886 24 839 850 24 821 195 

2.1.2. procentu izdevumi 223 420 63 945 63 945 

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

4 550 4 550 4 550 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

3 405 093 3 001 683 2 992 607 

40.02.00 „Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

18 990 29 666 29 666 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 7 

1.1. dotācijas 18 990 29 666 29 666 

2. Izdevumi (kopā) 18 990 29 666 29 666 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

11 805   

2.1.1. kārtējie izdevumi 11 805   

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

7 185 29 666 29 666 

99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

181 555 840 504 840 497 

1.1. dotācijas 181 555 840 504 840 497 

2. Izdevumi (kopā) 181 555 840 504 840 497 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

181 555 840 504 840 497 

2.1.1. kārtējie izdevumi 181 555 840 504 840 497 

 

67.02.00 „Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu fondu 
finansējumu” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

 41 173 41 173 

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

 41 173 41 173 

2. Izdevumi (kopā)  41 173 41 173 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

 29 904 29 904 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 
transferti 

 29 904 29 904 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

 11 269 11 269 

67.08.00 „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu īstenošana” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā) 
68 394 11 244 11 239 

1.1. dotācijas 55 743 11 244 11 239 

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

12 651   

2. Izdevumi (kopā) 63 230 16 447 16 442 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

51 164 15 807 15 802 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 164 15 807 15 802 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

12 066 640 640 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 8 

69.02.00 „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 
pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

687 138 963 643 112 572 

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

680 454 815 610 67 769 

1.4. transferti 6 684 148 033 44 803 

2. Izdevumi (kopā) 687 138 963 643 112 572 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

31 301 218 237 49 961 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

6 684 148 033 44 803 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 
transferti 

24 617 70 204 5 158 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

655 837 745 406 62 611 

69.06.00 „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, 
projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

755 848 1 384 073 1 347 553 

1.1. dotācijas 395 102 717 023 680 504 

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

360 746 667 050 667 049 

2. Izdevumi (kopā) 743 984 1 395 938 1 359 417 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

234 135 552 863 550 058 

2.1.1. kārtējie izdevumi 54 221 127 170 124 366 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

1 244   

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

163 463 425 693 425 692 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 
transferti 

15 207   

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

509 849 843 075 809 359 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 9 

Dienests 2013.gadā no juridiskās personas SIA „Balta Eko” saņēma 
ziedojumu naudā Zemgales reģiona brigādei sadzīves tehnikas iegādei. 

  
Ziedojumi un dāvinājumi 

2013. gadā 
Nr.p.

k. 
Finansiālie rādītāji 

2012.gada 
(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

  
500 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi   500 
2. Izdevumi (kopā)   500 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   124 
2.1.1. kārtējie izdevumi   124 
2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
  

376 

 
2013.gadā tika sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar MK 2013.gada 

17.septembra noteikumiem nr.885 „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
maksas pakalpojumu cenrādis” un MK 2013.gada 24.septembra noteikumiem 
Nr.902 „Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas maksas pakalpojumu 
cenrādis ”: 

 

Maksas pakalpojuma nosaukums 
2013.gada 

ieņēmumi (Ls) 
Pieteikšanas dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un nepilna 
laika studijām 

1 590 

Atkārtota pārbaudījuma kārtošana – eksāmens, ieskaite, referāts 720 
Atkārtota pārbaudījuma kārtošana – eksāmens, ieskaite, referāts 347 
Atkārtota pārbaudījuma kārtošana – profesionālās kvalifikācijas 
eksāmens 

120 

Kvalifikācijas darba recenzēšana 24 
Kvalifikācijas darba aizstāvēšana 59 
Praktiskā dzēšana ar ugunsdzēsības aparātiem (4 stundas) 234 
Vērtējums par iepriekšējā izglītībā vai profesionālā pieredzē 
sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu – iesniegto dokumentu 
izvērtēšana un lēmuma sagatavošana 

92 

Profesionālās pilnveides izglītības programma "Pamatlīmeņa 
zināšanu programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem 
darbiniekiem" (160 stundas) 

60 

Profesionālās pilnveides izglītības programma Pamatlīmeņa 
zināšanu programma civilās aizsardzības speciālistiem” (160 
stundas) 

978 

Mācību programma ugunsdzēsībā (40 stundas) 1 383 
Mācību programma  ugunsdrošībā (20 stundas) 525 
Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 272 
Auditorijas noma  2 389 
Ieņēmumi par viesnīcu pakalpojumiem 8 976 
Ieņēmumi par kustamā īpašuma iznomāšanu 66 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 10 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 2 489 
Svinīgs pasākums Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 324 
Auduma uzliesmošanas spējas noteikšana 332 
Koksnes uguns aizsarglīdzekļa efektivitātes noteikšana 
kontrolparaugiem 

1 186 

Koksnes uguns aizsarglīdzekļa efektivitātes grupas noteikšana 145 
Putu koncentrātu kvalitātes rādītāju noteikšana 89 
Cietu vielu un materiālu degtspējas grupas eksperimentāla 
noteikšana 

194 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializēta 
transportlīdzekļa izmantošana 

20 154 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana no Centrālā sakaru punkta (112) 
datubāzes 

87 

Hidrauliskā pārbaude baloniem, kuru tilpums nepārsniedz 7l 15 
Elpošanas aparātu (kuru balonu tilpums nepārsniedz 15l) uzpilde ar 
saspiestu gaisu 

5 

Elpošanas aparāta „Plaušu automāts” remonts 30 
Elpošanas maskas remonts 23 
Ložementa (ar reduktoru) remonts 30 
Elpošanas aparāta pārbaude 38 
Ķīmisko aizsargtērpu  pārbaude 42 

Kopā: 43 018 
 

Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti ar 
maksas pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2013.gada 18.marta 
lēmumu no apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes 
negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības „Latvijas 
Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā, saskaņā ar Sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumu, dienestam piešķirti finanšu līdzekļi 123380 lati glābšanas aprīkojuma 
iegādei. 

No programmas 99.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” dienestam 
pārdalīta apropriācija 840504 latu apmērā (izpilde – 840497 lati) šādu pasākumu 
nodrošināšanai 2013.gadā: 

− samaksai par dienesta pienākumu izpildi virs noteiktā dienesta pienākumu 
izpildes laika – 12481 lats (izpilde – 12474 lati) dabas stihiju seku 
novēršanai saistībā ar pretplūdu neatliekamo (preventīvo, gatavības 
reaģēšanas un seku likvidēšanas) pasākumu veikšanu; 

− kompensāciju izmaksām Talsu traģēdijā cietušajiem vai to piederīgajiem – 
170323 lati (izpilde – 170323 lati) četru Latvijas Republikas Augstākās 
tiesas Civillietu tiesu palātas spriedumu izpildei; 

− atlīdzības izmaksai, kas saistīta ar 2013.gada 21.novembra traģēdiju 
Priedaines ielā 20, Rīgā – 657700 lati, t.sk. dienestam 584473 lati, koledžai 
73227 lati (izpilde – 657700 lati). 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 11 

 Darbības stratēģijās plānotās budžeta programmu un apakšprogrammu 
ietvaros finansētās galvenās aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā 
arī rezultātu izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes 
izvērtējums: 
 Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība” mērķi: 

− īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” darbības jomā; 

− uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
prasību ievērošanu; 

− veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 
− koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību; 

− nodrošināt pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības, profesionālās 
tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu īstenošanu. 

 

Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība” darbības rezultātu rezultatīvie rādītāji (izpilde): 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
2013.gada 

izpilde 
Ugunsgrēku un glābšanas darbu skaits  15 994 
Vidējais ierašanās laiks notikuma vietā 
(min.) 

11 

 
Nodrošināta ugunsgrēku 
dzēšana, glābšanas darbu 
veikšana Organizēto tematisko informatīvo 

kampaņu par rīcību dažādās krīzes 
situācijās skaits 

3 

Organizēto civilās aizsardzības mācību 
valsts nozīmes paaugstinātas bīstamības 
objektos skaits 

8 
 
Nodrošināta 
ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības prasību 
ievērošanas kontrole 

Pārbaudīto objektu, veicot valsts 
ugunsdrošības uzraudzību un civilās 
aizsardzības prasību kontroli, skaits 

8 485 

Speciālistu skaits, kuri ieguvuši 1.līmeņa 
profesionālo augstāko izglītību 
programmā „Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsība” 

29 

Speciālistu skaits, kuri, apguvuši 
profesionālās tālākizglītības programmu 
„Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 

140 

 
Izglītoti un apmācīti 
speciālisti ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un civilās 
aizsardzības jomā 

Speciālistu skaits, kuri apguvuši 
profesionālās pilnveides izglītības 
programmas un kvalifikācijas 
paaugstināšanas kursus 

302 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 12 

Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība” valsts budžeta līdzekļu izlietojums ir 99.9%. 

2013.gada plāns 2013.gada izpilde 2013.gada 
izpilde pret 
2013.gada 
plānu (%) 

27 910 028 27 882 297 99.9 

 

Informācija par pārskata gadā īstenotajām jaunajām politikas iniciatīvām 
 
2013.gadā dienestam piešķirts finansējums prioritāro pasākumu un jauno 

politikas iniciatīvu īstenošanai 4367939 lati t.sk.: 
− 3901176 lati atlīdzībai, lai nodrošinātu uzturdevas kompensācijas 

integrēšanu amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi mēnešalgā; 
− 461509 lati speciālā ugunsdzēsības un glābšanas aprīkojuma iegādei; 
− 5254 lati XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV deju svētku norises 

nodrošināšanai 2013.gadā. 
 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

 
Dienesta budžetā 2013.gadā ir plānots finansējums šādu ES politikas 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem ES 
politikas instrumentos – Eiropas Kopienas iniciatīvas un 3.mērķa „Eiropas 
teritoriālā sadarbība”. 

ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanai 2013.gadā tika plānoti: 

1. resursi izdevumu segšanai (ieņēmumi) kopā – 2 400 133 lati jeb (izpilde 
1 512 537 lati jeb 63,02% no plāna), t.sk.: 

− ārvalstu finanšu palīdzība dienesta ieņēmumos – 1 523 833 lati (izpilde – 
775 991 lati jeb 50,92% no plāna), t.sk. atmaksām valsts pamatbudžetam – 
856 783 lati (izpilde 108942 lati jeb 12,72% no plāna); 

− valsts budžeta transferti – 148 033 lati (izpilde – 44 803 lati jeb 30,27% no 
plāna); 

− dotācija no vispārējiem ieņēmumiem – 728 267 lati (izpilde 691 743 lati jeb 
94,98% no plāna). 

2. izdevumi kopā – 2 417 201 lati (izpilde 1 529 604 lati jeb 63,28% no 
plāna), no tā: 

− atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu fondu 
projektos apgūto finansējumu – 41 173 lati (izpilde – 41 173 lati jeb 100%) 
(budžeta apakšprogramma 67.02.00); 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 13 

− atmaksas valsts pamatbudžetā par 3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 
pārrobežu sadarbības programmu fondu finansējumu – 963 643 lati 
(izpilde – 112 572 lati jeb 11,68%) (budžeta apakšprogramma 69.02.00). 

 Atmaksas valsts pamatbudžetā veikta atbilstoši saņemtajai ārvalstu finanšu 
palīdzībai no projektu vadošajiem partneriem pēc projektu izdevumu 
sertificēšanas. 

− programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 
īstenošana (2007–2013) – 16 447 lati (izpilde – 16 442 lati jeb 99,97%) 
(budžeta apakšprogramma 67.08.00). 

Pārskata periodā nodrošināta Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības 
mehānisma finanšu instrumenta finansēta projekta un pasākuma „ES Stratēģija 
Baltijas jūras reģionam, 14.3 makroreģionālā riska scenārija izveide un trūkumu 
identificēšana” īstenošana. 

− programmas „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” – 
1 384 073 lati (izpilde – 1 347 553 lati jeb 99,36%) (budžeta 
apakšprogramma 69.06.00). 

Pārskata periodā nodrošināta šādu projektu un pasākumu īstenošana: 
1) „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 

produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā”. 
2) „Pārrobežu sadarbība dabas katastrofu pārvaldīšanas jomā Latvijas – 

Lietuvas – Baltkrievijas reģionā” (noslēdzies 2013.gadā). 
3) „Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai Latvijas 

– Lietuvas pierobežas teritorijā”. 
4) „Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras teritorijā” 

(noslēdzies 2013.gadā).  
5) „Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma 

mazināšana Lielupes baseina teritorijā”. 
6) „Civilās aizsardzības sistēmu sadarbība negadījumos, kas saistīti ar 

bīstamo kravu transportēšanu Latvijas–Lietuvas–Baltkrievijas 
pārrobežu reģionā”. 

 
Operatīvās darbības rezultāti 

 

2013.gadā valstī reģistrēts 9821 ugunsgrēks, kas ir par 15,05% vairāk 
salīdzinot ar 2012.gadu, kad to skaits bija 8536. Salīdzinājumā ar pagājušo gadu 
samazinājies ugunsgrēku skaits dzīvojamā sektorā par 3%, publiskajās ēkās par 
2%, noliktavās par 2% un būvobjektos par 7%, palielinājies ugunsgrēku skaits 
lauksaimnieciskās ražošanas objektos par 12%, ražošanas ēkās par 3%, 
transportlīdzekļos par 20%, kūlas ugunsgrēki par 31%, izgāztuvēs, atkritumos, 
neapsaimniekotās ēkās u.c. par 33%.  2013.gadā ugunsgrēkos izglābti 277 cilvēki, 
cietuši 252 cilvēki. Ar ugunsgrēkiem nesaistītos negadījumos (ceļu satiksmes 
negadījumos, negadījumos uz ūdens un ledus un citos) izglābts 441 cilvēks, kas ir 
par 33% vairāk, salīdzinot ar 2012.gadu. 2013.gadā ugunsgrēkos bojā gājuši 104 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 14 

cilvēki, kas ir par 5% vairāk salīdzinot ar 2012.gadu. Pavisam 2013.gadā 
ugunsgrēki iznīcinājuši 793 ēkas, sadeguši 219 transporta līdzekļi, 5730 mājputni 
un 215 mājlopi. Glābšanas darbu skaits, salīdzinot ar 2012.gadu, palielinājies par 
27%, pavisam 2013.gadā veikti 6173 glābšanas darbi. 

 
Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 

3549

56

221

154

468

42

40

1764

2242

3431

63

216

159

566

41

37

2316

2992

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Dzīvojamā sektorā

Lauksaimnieciskās ražošanas objektos

Publiskajās ēkās

Ražošanas ēkās

Transporta līdzekļos, transp. nozarē

Noliktavās

Būvobjektos

Kūla

Izgāztuves, atkritumi, neapsaimniekotas ēkas u.c.

2012.gads 2013.gads



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 15 

 Ugunsgrēki 

24

18

43

34

109

32

32

15

32

12

10

141

175

20

13

78

8

25

27

17

14

125

55

7

26

43

27

35

22

29

89

3

20

6

29

48

9

34

26

40

56

102

32

27

14

44

5

21

168

171

30

9

109

12

24

26

35

8

136

34

4

20

55

29

28

27

21

64

10

25

13

39

44

16

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Inčukalna novads

Ilūkstes novads

Ikšķiles novads

Iecavas novads

Gulbenes novads

Grobiņas novads

Garkalnes novads

Ērgļu novads

Engures novads

Durbes novads

Dundagas novads

Dobeles novads

Daugavpils novads

Dagdas novads

Ciblas novads

Cēsu novads

Cesvaines novads

Carnikavas novads

Burtnieku novads

Brocēnu novads

Beverīnas novads

Bauskas novads

Balvu novads

Baltinavas novads

Baldones novads

Babītes novads

Ādažu novads

Auces novads

Apes novads

Amatas novads

Alūksnes novads

Alsungas novads

Alojas novads

Aknīstes novads

Aizputes novads

Aizkraukles novads

Aglonas novads

2012.gads 2013.gads

 
 

 
 
 

 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 16 

 

41

25

12

9

47

112

134

17

23

3

4

44

5

6

89

62

7

51

30

93

40

86

24

104

42

29

71

19

18

32

32

15

127

3

12

26

31

23

14

17

50

145

146

36

16

4

3

47

17

15

103

68

12

52

46

98

44

99

27

147

38

20

62

18

13

29

49

27

127

4

14

38

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Preiļu novads

Pļaviņu novads

Pāvilostas novads

Pārgaujas novads

O zolnieku novads

O laines novads

O gres novads

Nīcas novads

Neretas novads

Naukšēnu novads

Mērsraga novads

Mārupes novads

Mālpils novads

Mazsalacas novads

Madonas novads

Ludzas novads

Lubānas novads

Līvānu novads

Līgatnes novads

Limbažu novads

Lielvārdes novads

Ķekavas novads

Ķeguma novads

Kuldīgas novads

Krustpils novads

Krimuldas novads

Krāslavas novads

Kokneses novads

Kocēnu novads

Kārsavas novads

Kandavas novads

Jēkabpils novads

Je lgavas novads

Jaunpils novads

Jaunpiebalgas novads

Jaunje lgavas novads
2012.gads 2013.gads

 
 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 17 

25

31

26

14

37

44

4

5

12

53

10

139

14

87

23

48

44

28

14

84

9

35

69

87

8

39

12

14

13

6

21

7

20

147

12

34

17

16

38

23

22

79

52

13

7

16

59

8

173

8

144

23

62

52

35

15

62

13

34

63

123

35

41

13

13

6

4

25

15

25

172

11

33

29

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Zilupes novads

Viļānu novads

Viļakas novads

Viesītes novads

Ventspils novads

Vecumnieku novads

Vecpiebalgas novads

Vārkavas novads

Varakļānu novads

Valkas novads

Vaiņodes novads

Tukuma novads

Tērvetes novads

Talsu novads

Strenču novads

Stopiņu novads

Smiltenes novads

Skrundas novads

Skrīveru novads

Siguldas novads

Sējas novads

Saulkrastu novads

Saldus novads

Salaspils novads

Salas novads

Salacgrīvas novads

Rūjienas novads

Rundāles novads

Rugāju novads

Rucavas novads

Ropažu novads

Rojas novads

Riebiņu novads

Rēzeknes novads

Raunas novads

Priekuļu novads

Priekules novads

2012.gads 2013.gads

 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 18 

743

298

492

503

497

74

128

54

109

360

227

145

244

424

767

329

498

608

521

96

190

76

120

485

341

167

288

516

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Rīgas Latgales priekšpilsēta

Rīgas Ziemeļu rajons

Rīgas Zemgales priekšpilsēta

Rīgas Vidzemes priekšpilsēta

Rīgas Kurzemes rajons

Rīgas Centra rajons

 Ventspils

 Valmiera

 Rēzekne

 Liepāja

 Jūrmala

 Jēkabpils

 Jelgava

 Daugavpils

2012.gads 2013.gads
 

 
Glābšanas darbi 

 

564

219

316

473

1283

983

645

352

607

229

292

711

1639

1531

720

444

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

CSNg

Darbs ar bīstamām vie lām

Sadarbība ar policiju

Sadarbība ar iedzīvotājiem

Sadarbība ar dienestiem

Tehniskā pal īdzība

Dzīvnieku glābšana

Cilvēku glābšana

2012.gads 2013.gads
 

 
 

 
 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 19 

 Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un izglābto cilvēku skaits 
 

204

218

326

335

148

154

163

120

211

277

193

265

318

271

245

194

242

252

283

252

195

235

235

207

163

145

148

122

99

104

0 50 100 150 200 250 300 350 400

2004.g.

2005.g.

2006.g.

2007.g.

2008.g.

2009.g.

2010.g.

2011.g.

2012.g.

2013.g.

Izglābto cilvēku skaits Cietušo cilvēku skaits Bojā gājušo cilvēku skaits 

 
 

Valsts ugunsdrošības uzraudzība 
 

2013.gadā veiktas 8485 ugunsdrošības pārbaudes, t.sk., 61 paaugstināta 
rūpniecisko avāriju riska objektā, piecos objektos, kuriem ugunsdrošības 
pārbaudes veic ar dienesta priekšnieka rīkojumu apstiprināta komisija, 191 
sociālās aprūpes iestādē, 70 slimnīcās, 1766 izglītības iestādēs, 374 kokapstrādes 
uzņēmumos, 359 viesnīcās, 120 pirotehnisko izstrādājumu sezonas tirdzniecības 
vietās, 267 kultūrvēsturiskos objektos (muzejos, muižās un pilīs). 

Pārbaužu rezultātā izsniegti 8288 pārbaudes akti, 1072 atzinumi par 
atbilstību ugunsdrošības prasībām, 267 atzinumi par būvobjekta atbilstību 
ugunsdrošības prasībām. Veikti 4924 prevencijas pasākumi sabiedrības 
informēšanai. 

Par atklātiem ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību pārkāpumiem 
sastādīti 474 administratīvo pārkāpumu protokoli, 34 brīdinājumi un 43 lēmumi 
par būvju un iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas 
apturēšanu vai ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības sauktas 322 fiziskās un 
152 juridiskās personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu – 56365 lati. 
 
 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 20 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības darba rādītāji 

 
Veikti prevencijas pasākumi 

 
 
 
 
 
 

Darba rādītāji 2012.gads 2013.gads 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes objektos 8551 8485 
Izsniegti pārbaudes akti 8202 8288 
Izskatīti iesniegumi 4501 4417 
Izsniegti Atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām 892 1072 
Tehniskās komisijas sēdes (protokoli) 7 14 
Izsniegti Atzinumi par būvobjekta atbilstību 
ugunsdrošības prasībām 

278 267 

Pieņemti Lēmumi par administratīvā soda uzlikšanu 355 474 
Uzlikto naudas sodu summa (Ls) 34 320 56 365 
Sastādīti Brīdinājumi par būvju un iekārtu ekspluatācijas, 
būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 
ierobežošanu 

28 34 

Sastādīti Lēmumi par būvju un iekārtu ekspluatācijas, 
būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 
ierobežošanu 

44 43 

Veikti prevencijas pasākumi 5174 4924 

1364

124

135

475
130

2696

Presē publicēti materiāli Uzstāšanās televīzijā un radio

Lekcijas Praktiskās nodarbības 

Ugunsdzēsības daļas apmeklēšana Konkursi, viktorīnas, sacensības



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 21 

Civilā aizsardzība 
  

2013.gadā izstrādāta septiņu stundu apmācības programma „Pašvaldības 
civilās aizsardzības komisijas locekļu apmācība”. Tika veikta valsts materiālo 
rezervju nomenklatūras precizēšana. Veiktas 34 valsts materiālo rezervju atbildīgo 
glabātāju pārbaudes, par pārbaudes rezultātiem sastādīti 34 pārbaudes akti. 

Lai piesaistītu resursus no valsts materiālajām rezervēm dažādu reaģēšanas 
pasākumu nodrošināšanai, mācībām un apmācībai, izdoti 17 dienesta rīkojumi. 
Izmantojot valsts materiālajās rezervēs esošos resursus, sniegta humānā palīdzība 
Bulgārijas Republikai. 

Veiktas civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas pārbaudes 2013.gada 
10.maijā un 6.decembrī. Pirmās pārbaudes laikā tika veikta Latvijas iedzīvotāju 
aptauja („SKDS” – tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs) par minētās 
sistēmas darbības efektivitāti, kuras rezultāti parādīja, ka trauksmes sirēnas 
dzirdēja 50% Latvijas iedzīvotāju, 60% iedzīvotāju zināja, kā rīkoties (ieslēgt 
radio vai TV, lai saņemtu informāciju), 40% iedzīvotāju uzskatīja, ka minētā 
sistēma ir efektīva. Detalizētāka informācija par aptaujas rezultātiem atrodama 
dienesta mājas lapā. 

Dienests ir ieguvis informāciju par mobilo sakaru šūnas apraides (cell 
broadcasting) sistēmas ieviešanas iespējām. Minētā sistēma ir ieviesta dažās ES 
dalībvalstīs. Dienesta iegūtā informācija liek secināt, ka šāda sistēma, kas būtu kā 
dublējošā pašreiz esošajai, ir efektīva, jo spēj nodrošināt līdz 95% iedzīvotāju 
apziņošanu apdraudētajā teritorijā. Dienests iesniedza informāciju politiskajam 
dialogam ar Eiropas Komisiju, lai iegūtu finansējumu minētās sistēmas ieviešanai 
no Iekšlietu finanšu instrumenta 2014.–2020.gadam.   

2013.gadā veiktas 61 valsts un reģionālas nozīmes paaugstinātas bīstamības 
objektu (SEVESO II) un sevišķi svarīgo objektu pārbaudes civilās aizsardzības 
jomā. Tika organizētas astoņas ārpusobjekta civilās aizsardzības mācības valsts 
nozīmes paaugstinātas bīstamības objektos, kuri izstrādā drošības pārskatus. 
Izstrādāts mācību plānošanas grafiks 2014.gadam. Izstrādāts SIA „Riga fertilizer 
terminal” ārpusobjekta civilās aizsardzības plāns, kā arī organizēta tā sabiedriskā 
apspriešana. 2013.gadā pamatojoties uz ministriju sniegtajiem priekšlikumiem 
izstrādāts MK rīkojuma „Grozījumi Valsts civilās aizsardzības plānā” projekts, 
kurš izskatīts 2013.gada 5.decembra Valsts sekretāru sanāksmē (VSS-2059, 
prot.Nr.48, 6.§). 

Gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē, identificētas iespējamās 
prioritātes Latvijas prezidentūras laikā, notikušas konsultācijas starp gaidāmās 
prezidentūras trio (Latvija, Itālija, Luksemburga) pārstāvjiem par Eiropas Padomes 
civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) jautājumiem. 

EUSBSR 14.3. projekta ietvaros izstrādāti makro reģionālo (Baltijas jūras 
reģionā) draudu riska scenāriji, riska novērtēšanas metode, vērtēti spēju trūkumi 
un izstrādāti informatīvie materiāli. 

Ņemot vērā iegūto pieredzi Zolitūdes traģēdijas izraisīto seku novēršanā, 
konstatēts, ka nepieciešams izstrādāt jaunu tiesisko regulējumu civilās 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 22 

aizsardzības jomā (likumprojekts „Civilās aizsardzības likums” un tam pakārtotie 
normatīvie akti), lai pilnveidotu civilās aizsardzības sistēmu, precīzi nosakot 
civilās aizsardzības sistēmas subjektu kompetences ar mērķi paaugstināt 
infrastruktūras un cilvēku drošību, kā arī civilās aizsardzības sistēmas subjektu 
darbības nepārtrauktību (MK 2013.gada 22.novembra sēdes protokols Nr.62 
10.punkts, MK 2013.gada 11.decembra rīkojums Nr.612 „Par sabiedrisko komisiju 
2013.gada 21.novembra Zolitūdes traģēdijas apstākļu izvērtēšanai” 
3.1.apakšpunkts). 

 
Latvijas Ugunsdzēsības muzeja darbība 2013.gadā 

 
Latvijas Ugunsdzēsības muzejs (turpmāk tekstā – muzejs) ir dienesta 

sastāvā esoša iestāde. Muzeju 2013.gadā apmeklējuši 13827 interesenti, t.sk. 6710 
cilvēki 379 ekskursiju grupās (tematiskās un pārskata ekskursijas), 1794 
individuālie apmeklētāji.  

Muzejā rīkoti 35 pasākumi, kur piedalījušies 5323 dalībnieki. Ikgadējā 
Eiropas muzeju nakts pasākuma trīs gadu ciklā sadarbībā ar Latvijas meža dienesta 
un citām interesantām muzeju nakts dalībnieku sagādātajām atrakcijām 
iemirdzējās zaļā krāsa. 

Par tradīciju kļuvusi regulāra sadarbība ar vecāku atbalsta grupu „KKM” un 
bērnu un jauniešu centrs „Daugmale” konkurss 4.klašu audzēkņiem „Pieskati 
uguni”, aktuāla arī dzimšanas dienu un citu svinīgu notikumu atzīmēšana muzejā. 

Atklāta jauna pastāvīgās ekspozīcijas sadaļa „Ugunsdzēsēju dinastijas”, 
eksponētas astoņas tematiskās izstādes muzejā un ceļojošās izstādes trīs norises 
vietās dažādos Latvijas novados. Muzeja krājums papildināts ar 150 jauniegūtām 
vienībām. 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 23 

3. PERSONĀLS 
 
2013.gadā dienestā bija vidēji 3170 amata vietas. Faktiskais vidējais 

nodarbināto skaits – 3013, no tiem viens valsts civildienesta ierēdnis, 2767 
amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi (turpmāk tekstā – amatpersonas), 245 
darbinieki, ar kuriem noslēgts darba līgums (turpmāk tekstā – darbinieki).  

Personāla mainība 2013.gadā bija 9,33%. Atvaļināti no dienesta (izbeigtas 
darba tiesiskās attiecības) ar 296 nodarbinātajiem, no tiem 184 amatpersonas un 
112 darbinieki. Pieņemti dienestā (darbā) 247 nodarbinātie, no tiem 206 
amatpersonas, 41 darbinieks. No citām Iekšlietu ministrijas iestādēm pārnākušas 
piecas amatpersonas, savukārt uz citām Iekšlietu ministrijas iestādēm pārceltas 
septiņas amatpersonas. Dienestā nodarbinātas 289 sievietes, no tām 164 
amatpersonas. 

Ar augstāko izglītību nodarbinātas 776 amatpersonas un darbinieki, no tiem 
72 maģistri, 1 doktors. No 376 virsniekiem 37 ir maģistra grāds, 1 doktora grāds. 
Ar profesionālo vidējo vai vidējo izglītību nodarbināti – 2216, ar pamatizglītību 
nodarbināti – 7. Ar augstāko izglītību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā 
nodarbināta 161 amatpersona, no kurām 1.līmeņa augstāko izglītību koledžā 
ieguvušas 59 amatpersonas, 2.līmeņa augstāko izglītību Rīgas Tehniskajā 
universitātē (turpmāk tekstā – RTU) ieguva 95 amatpersonas, citās mācību 
iestādēs septiņas amatpersonas. 

Mācības augstākajās mācību iestādēs turpina 260 nodarbinātie, no kuriem 
koledžas studiju programmā „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” studē 157 (klātienē 
63; neklātienē 94), RTU studiju programmā „Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” 
studē 38 un citās mācību iestādēs 65 dienesta amatpersonas un darbinieki. 

Nodarbinātie sadalījumā pa vecuma grupām: 
− līdz 30 gadiem – 849, no tiem 829 amatpersonas; 
− no 30 – 40 gadiem – 841, no tiem 812 amatpersonas; 
− no 40 – 50 gadiem – 1159, no tiem 1116 amatpersonas; 
− no 50 – 55 gadiem – 66, no tiem 22 amatpersonas; 
− vairāk par 55 gadiem – darbinieki 84. 

 
Amatpersonu atvaļināšanas iemesli 

Atvaļināšanas iemesls 2009 2010 2011 2012 2013 
Pēc paša vēlēšanās 57 58 67 73 60 
Sakarā ar pārbaudes neizturēšanu 0 2 3 2 2 
Sakarā ar noteiktajām prasībām 
neatbilstošu veselības stāvokli 

45 58 56 50 33 

Sakarā ar neatbilstību dienestam 2 0 1 3 0 
Sakarā ar neatbilstību amatam 0 0 0 0 0 
Sakarā ar iestādes vai amatpersonas 
amata likvidāciju vai amatpersonu skaita 
samazināšanu 

10 19 24 6 2 

Piemērojot disciplinārsodu 5 4 8 10 6 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 24 

Sakarā ar ievēlēšanu (iecelšanu) citā 
amatā valsts vai pašvaldības iestādē 

2 0 0 0 0 

Sasniedzot likumā noteikto vecumu 125 89 88 86 76 
Sakarā ar amatpersonas nāvi 2 8 5 2 4 

Sasniedzot izdienas pensijas saņemšanai 
noteikto izdienas stāžu 

13 4 5 0 0 

Sakarā ar darbnespēju ilgāku par 4 
mēnešiem pēc kārtas 

0 0 0 1 0 

Sakarā ar atskaitīšanu no studējošo 
(izglītojamo) skaita IeM izglītības 
iestādēs 

0 0 0 1 0 

Kopā: 261 242 257 234 184 
 

Amata vietu skaits 

 
Darba aizsardzība dienestā 

 
2013.gada 21.novembrī, Rīgā, Priedaines ielā 20 tirdzniecības centrā 

„Maxima” sagruva jumta konstrukcija. Kopējā nogruvuma platība bija aptuveni 
1500m2. Glābšanas darbi ilga līdz 25.novembrim. Zolitūdes traģēdijas glābšanas 
darbos, tehniskā nodrošinājuma un glābšanas darbu koordinēšanā piedalījās ap 
600 dienesta amatpersonas un darbinieki. 

Veikala jumta sagruvuma rezultātā cieta 39 un bojā gāja 54 cilvēki, no tiem 
cietušas 13 un bojā gājušas trīs dienesta amatpersonas – kapteinis Vilnis Šteinītis 
(Rīgas reģiona pārvaldes 5.daļas komandieris), virsleitnants Edgars Reinfelds 
(Rīgas reģiona pārvaldes 1.daļas inspektors dežurants (vada komandieris)), 
kaprālis Sergejs Ižiks (Rīgas reģiona pārvaldes 1.daļas ugunsdzēsējs glābējs) un 
11 amatpersonas hospitalizētas. 

3478

3290

3323 3324

3496 3491

3325
3344

3233 3233 3221

3147

2900

3000

3100

3200

3300

3400

3500

3600

01.0
1.20

03
.

01
.01

.20
04

.

01.0
1.20

05
.

01.0
1.20

06
.

01
.01

.20
07

.

01.0
1.20

08
.

01.0
1.

20
09

.

01.0
1.20

10
.

01
.01

.20
11

.

01.0
1.

20
12

.

01.0
1.20

13
.

01.0
1.20

14
.

Amata vietu skaits



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 25 

 

 
 

Nelaimes gadījumu skaits dienestā 

 
 
 

Nelaimes gadījumi notikuši 

Gads 

Veicot 
ugunsgrēku 

dzēšanu, 
glābšanas 

darbus 

Sporta 
nodarbību 

laikā 

Mācību 
nodarbību 

laikā, 
saimniecisko 
darbu laikā 

u.c. 

Nelaimes 
gadījumu 

skaits 

Bojā 
gājušo 
skaits 
dzēšot 
uguns-
grēkus 

un veicot 
glābšanas 

darbus 

2003 25 13 15 53 1 
2004 21 10 18 49 0 
2005 15 19 14 48 1 
2006 39 11 12 62 0 
2007 30 8 12 50 0 
2008 17 4 5 26 0 
2009 14 1 5 20 0 
2010 13 7 7 27 0 
2011 17 3 4 24 0 
2012 20 2 5 27 0 
2013 41 7 5 53 3 

53

49 48

62

50

26

20

27
24

27

53

0

10

20

30

40

50

60

70

2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g. 2007.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 26 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2013.gadā organizētas desmit preses konferences, informējot plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvjus par aktualitātēm iestādē un par drošības jautājumiem –
konkursa Rīgas reģiona skolu 7.-8.klašu skolēniem „Esi drošs-neesi pārdrošs” 
laikā notika preses konference par bērnu drošību. Februārī tika organizētas preses 
konferences par Jaunjelgavas posteņa atklāšanu un dienesta darbību 2012.gadā, 
aprīlī – preses konferences par bērnu drošību un glābšanas darbiem uz ledus, 
jūnijā – preses konferences par Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmu, par 
drošu Līgosvētku svinēšanu un par drošību Dziesmusvētku laikā, augustā – preses 
konference par Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta „Lielupe ECO” 
praktiskajām mācībām, septembrī – preses konference par Cēsu jaunā depo 
celtniecību, oktobrī – preses konference par drošību apkures sezonā. 

2013.gadā centrālajiem un reģionālajiem medijiem izsūtītas 283 preses 
relīzes par iepriekšējās diennakts lielākajiem notikumiem, dienesta aktualitātēm un 
ieteikumi drošai rīcībai. Tika sagatavota informācija pēc atsevišķu plašsaziņas 
līdzekļu lūguma, sagatavoti notikumu apskati Limbažu, Jelgavas, Gulbenes un 
Rēzeknes reģionālajiem medijiem. Sagatavota informācija reģionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem par kūlas ugunsgrēkiem un plānoto ugunsdrošības 
pārbaužu rezultātiem. 
 2013.gadā dienesta mājaslapa apmeklēta 361 177 reizes (2012.gadā 351 
425), visbiežāk apmeklētās sadaļas – „Ziņas”, „Kontakti”, „Vakances”.  

Informācija par iestādi ievietota arī sociālajos tīklos: 
− http://twitter.com/ugunsdzeseji ir ap 10000 sekotāji, kas ir četras reizes 

vairāk nekā 2012.gadā; 
− http://facebook.com/Latvianfirefighters patīk 1627 cilvēkiem, kas ir divreiz 

vairāk nekā 2012.gadā; 
− www.youtube.com/user/VUGDvideomateriali ievietoti pieci videomateriāli 

par dienesta darbu, kas kopumā skatīti 25751 reižu. 
Lai ikviens dienesta mājas lapas apmeklētājs interaktīvā veidā varētu 

uzzināt par ugunsdrošību mājoklī, tika izgatavota virtuālā reklāma „Drošs 
mājoklis”. Šis materiāls tiek izmantots arī dažādām mērķauditorijām, vadot 
nodarbības par ugunsdrošību. 
 Atzīmējot „112” dienu, kas notiek 11.februārī, dienesta ugunsdrošības 
uzraudzības inspektori devās uz skolām uzrunāt 1.–6. klašu skolēnus par vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru „112” un kādos gadījumos uz to 
nepieciešams zvanīt. Kopumā šajā dienā tika informēti 8616 skolēni. 
 Sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru tika rīkots konkurss 
skolēniem „Uguns pavēlnieks”, kura pusfināli notika visos reģionos, bet fināls 
Rīgā, kas tika filmēts un translēts LTV. Sadarbībā ar Valsts policiju, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu un citām iestādēm Rīgas pilsētas un Rīgas 
reģiona skolu 7.–8.klašu skolēniem tika organizēts konkurss „Esi drošs–neesi 
pārdrošs”, kura galvenais mērķis ir drošība uz ūdens un tā tuvumā, pareiza rīcība 
ugunsgrēkā, drošība uz ielas un mājās, rīcība gāzes noplūdes gadījumā, kā arī 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 27 

pirmās palīdzības sniegšanas akcentēšana un nepieciešamo iemaņu apgūšana. 
Organizētas Atvērto durvju dienas Ugunsdzēsēju glābēju dienā – 17.maijā un 
Valsts pārvaldes iestāžu Atvērtajā durvju dienā 27.septembrī. Dienesta daļas un 
posteņi 17.maijā uzņēma gandrīz 2000 apmeklētāju, bet 27.septembrī – apmēram 
800 apmeklētājus. 
 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 28 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

Prioritātes 2014.-2016.gada plānošanas periodam 
 

1. Uzlabot dienesta darbības kapacitāti piešķirtā finansējuma ietvaros, 
nodrošinot normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi un sniedzamo 
pakalpojumu kvalitāti. 

2. Attīstīt un pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu 
katastrofu pārvaldīšanu. 

3. Nodrošināt personāla politikas īstenošanu, t.sk., pilnveidot apmācību 
sistēmu, sagatavojot kvalificētus speciālistus darbam iestādē.  

4. Uzlabot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” zvanu 
saņemšanu, apstrādi un resursu izsūtīšanu uz notikuma vietu. 

5. Pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu 
ugunsgrēku un citu negadījumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 
darbības principiem. 

6. Turpināt sadarbību ES struktūrfondu projektu īstenošanā. 
 

Plānotie pasākumi 
 

1. Pilnveidot starpinstitūciju sadarbību reaģēšanā atbilstoši Ministru 
kabineta 05.08.2008. instrukcijai Nr.12 „Instrukcija par atbildīgo 
institūciju rīcību nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta atrašanas 
gadījumā, ja ir aizdomas, ka tas satur sprādzienbīstamas, radioaktīvas, 
bīstamas ķīmiskas vai bioloģiskas vielas, kā arī ja konstatētas. 

2. Organizēt ugunsdrošības pārbaudes un, atbilstoši pārbaužu rezultātiem, 
izvērtēt ugunsdrošības stāvokli slimnīcās, sociālās aprūpes iestādēs, nakts 
klubos, pirotehnisko izstrādājumu sezonas tirdzniecības vietās, 12. 
Saeimas vēlēšanas iecirkņos. 

3. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 
2004.gada 3.februāra noteikumos Nr.61 „Kārtība, kādā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku dzēšanu 
un glābšanas darbus”” projektu. 

4. Piedalīties rūpniecisko avāriju riska objektu pārbaudēs inspekcijas 
komisijas sastāvā. 

5. Organizēt civilās aizsardzības mācības valsts nozīmes paaugstinātas 
bīstamības objektos, kuri izstrādā drošības pārskatu. 

6. Veikt trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes valstī ar trauksmes sirēnu 
iedarbināšanu. 

7. Veikt republikas pilsētu civilās aizsardzības komisiju apmācību civilās 
aizsardzības jomā. 

8. Veikt valsts vai reģionāla līmeņa civilās aizardzības mācību (2015. vai 
2016.gads) sākotnējo plānošanu. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 29 

9. Izstrādāt apmācības programmu valsts iestāžu, pašvaldību un 
komercsabiedrību vadītāju apmācībai civilās aizsardzības jautājumos. 

10.  Koordinēt Valsts materiālo rezervju plānošanu. 
11. Sagatavot priekšlikumus 112 ārkārtas palīdzības dienesta vienotās 

tehnoloģiskās platformas  izstrādes tehniskajam uzdevumam. 
12. Organizēt informatīvo kampaņu par vienoto ārkārtējo notikumu tālruni – 

„Eiropas Savienībā 11.februāris – 112 diena”, par drošību uz ūdens, 
ugunsdrošības noteikumu ievērošanu apkures sezonā, par ugunsdrošību 
Adventes laikā, Ziemassvētkos un gadu mijā, kūlas ugunsgrēku 
samazināšanai. 

13. ES struktūrfondu programmu ietvaros īstenot pasākumus šādos projektos: 
− „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 

produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā”(WinOR, 
LLB-1-057); 

− „Civilās aizsardzības sistēmu sadarbība negadījumos, kuri saistīti 
ar bīstamo kravu transportēšanu Latvijas – Lietuvas-Baltkrievijas 
pārrobežu teritorijā” (LLB-Transit, LLB-2-247); 

− „Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai 
Latvijas – Lietuvas pierobežas teritorijā” (Flood LLIV – 232); 

− „Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma 
mazināšana Lielupes baseina teritorijā”; 

− „Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot kopīgas katastrofu seku 
likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos” (JATE, 
EU43746); 

− „Establishing Joint Latvian-Lithuanian TAST” (LLT). 
14. Izstādāt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģijas 

projektu jaunajam plānošanas ciklam. 
15. Realizēt pasākumus Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

pārvaldīšanā esošo īpašumu nodošanu Nodrošinājuma valsts aģentūras 
pārvaldīšanā atbilstoši „Iekšlietu ministrijas rīcības plāns par nekustamo 
īpašumu nodošanu Nodrošinājuma valsts āģentūras pārvaldīšanā” 
noteiktajiem termiņiem. 

16. Piedalīties pasākumos, lai sagatavotos Latvijas Republikas prezidentūrai 
ES Padomē 2015.gadā. 

17. Piedalīties ES civilās aizsardzības ģenerāldirektoru, Baltijas jūras reģiona 
valstu civilās aizsardzības ģenerāldirektoru un Baltijas valstu 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ģenerāldirektoru apspriedēs 

18. Piedalīties NATO Civilās aizsardzības komitejas (CEPC) sanāksmēs, 
Civilās aizsradzības grupas (CPG) sanāksmēs, kā arī mācībās un 
apmācības kursos. 

 
 
 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2013.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 30 

Realizētie un 2014.gadā plānotie sadarbības projekti 
 
2013.gadā dienests turpināja darbu pie vairākiem starptautiskās 

sadarbības projektiem. No tiem septiņi bija ES struktūrfondu 3.mērķa „Eiropas 
teritoriālā sadarbība” projekti, divi Civilās aizsardzības Finanšu instrumenta 
projekti un viens ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās 
sadarbības programmas projekts, ko realizēja dienests un ASV vēstniecības 
Latvijā Aizsardzības sadarbības birojs. 

Kopumā 2013.gadā realizācijas stadijā bija 10 projekti, no tiem veiksmīgi 
realizēti trīs projekti un uzsākti divi projekti, kas turpināsies arī 2014.gadā. 
Projektu mērķi ir saistīti ar pārrobežu drošības stiprināšanu, gan paaugstinot 
personāla kvalifikāciju semināros un mācībās, gan iegūstot jaunu nepieciešamo 
tehnisko nodrošinājumu, pārbaudot tā darbību praktiskās starptautiskās 
mācībās. 

Realizēto un plānoto sadarbības projektu skaits 

 

 
 

 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas  
dienesta priekšnieks 
pulkvežleitnants        O.Āboliņš 
           
 
  
 
 

1

5

8

6

8

10

7

0

2

4

6

8

10

12

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g.

Skaits


